[image: brasao]    PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
 CÂMARA DE RONCADOR/PR
16ª LEGISLATURA 2025-2028
                           CNPJ: 78.184.355/0001-75
INDICAÇÃO Nº37/2025

Senhor Presidente, Apresento a V. Exa., nos termos do art.130 do Regimento Interno, a presente Indica ao Senhor OSVALDO LAVEZZO, Secretário de Agricultura do Município de Roncador/PR, a perfuração de poço artesiano na Comunidade de Palmital 43, Município de Roncador/PR.

Considerando que nesta comunidade a escassez de água nos períodos mais secos do ano se torna bastante crítico.
Infelizmente muitas de nossas comunidades vem sendo atingidas com a falta de água e a solução encontrada são os poços artesianos, no entanto o custo para perfurar um poço artesiano é bastante elevado e as comunidade não conseguem realizar sozinhas, pois dependem de maquinários específicos e licença dos órgãos competentes.
Por essa razão solicitamos a essa Secretaria que se empenhe em buscar recurso para contemplar a comunidade do Palmital do 43, com um poço artesiano e solucionar esse problema tão sério enfrentado pela comunidade.
Contando com vosso pronto atendimento. Renovamos os votos de apreço e consideração.
Nestes Termos,
Pede Deferimento.
Edifício Lucielin Cristina Rosa, Câmara Municipal de Roncador
Roncador 17 de fevereiro de 2025.

Irene Kozak do Bonfim
Vereadora

Sebastião Aparecido de Lima
Vereador

Adriana de Freitas
Vereadora
Rua São Paulo, 865, Centro, Caixa Postal 05 – 87.320-000 - Roncador/PR
Fone [image: ] (44) 3575-1434 - www.roncador.pr.leg.br - camara@roncador.pr.leg.br
image1.jpeg

image2.jpeg

image3.png